ATA DA SEXAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

dezesseis horas e quarenta e seis minutos, constatando-se a existência

de quorum regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente

reunião. Posteriormente, convidou o Vereador Anderson Correia para fazer a leitura do

Salmo 89. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento,

Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do

Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Galego de Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde,

Kátia da Rendeiras, Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano do Som, Maurício Caruaru,

Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Professor Jorge Quintino, Ranilson

Enfermeiro, Ricardo Liberato e Val Lima. O Senhor Presidente solicitou do Senhor

Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por

solicitação do Vereador Mano do Som, nos termos do Artigo 312 do Regimento.

Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do

expediente, que constou do seguinte: Projeto de Lei nº 9.728/2023, de autoria do

Vereador Professor Jorge Quintino: Estabelece penalidades às condutas discriminatórias

cometidas por pessoas físicas ou jurídicas e agentes Públicos contra pessoas portadoras

do transtorno do espectro autista (TEA) no âmbito do município de Caruaru, e dá outras

providências. Às comissões competentes. Requerimentos nºs 2642, 2643, 2644, 2645,

2646, 2647, 2648, 2649, 2650, 2651, 2652, 2653, 2654, 2655, 2656, 2657, 2568, 2659,

2660, 2661, 2662, 2663, 2664, 2665, 2666, 2667, 2668, 2669, 2670, 2671, 2672 e

2673/2023 - Indicação nº 350/2023, de autoria dos vereadores Edmilson do Salgado,

Mano do Som, Nelson Diniz, Carlinhos da Ceaca, Cabo Cardoso, Perpétua Dantas, Kátia

da Rendeiras, Professor Jorge Quintino, Ricardo Liberato, Aline Nascimento, Anderson

Correia, Irmão Ronaldo e Fagner Fernandes, os quais solicitam a execução de obras e

serviços em vários bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru. Usaram a tribuna os

vereadores Professor Jorge Quintino, Anderson Correia, Fagner Fernandes, Perpétua

Dantas, Mano do Som e Leonardo Chaves: discursos disponíveis em áudio. A

Presidência solicitou do Senhor Segundo Secretário a chamada das Senhoras Vereadoras

e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de vinte e três Parlamentares

em Plenário. Em discussão a Ata citada no Expediente. Submetida à votação, foi

aprovada por unanimidade. Em segunda discussão o Projeto de Lei Complementar nº

148/2023, de autoria do Poder Executivo: Dispõe sobre a criação de cargos públicos para

Secretaria Municipal de Saúde de Caruaru-PE e dá outras providências (cargos efetivos

ocupados por servidores aprovados em concurso público). Submetido à votação nominal,

matéria de dois terços, foi aprovado pela unanimidade dos presentes à votação em

segundo turno. O Vereador Val Lima, participando da reunião de forma remota,

ausentou-se desta votação em virtude de problemas de conexão. Em segunda discussão o

Projeto de Lei Complementar nº 151/2023, de autoria do Poder Executivo: Dispõe sobre

a criação de cargos públicos para Fundação de Cultura de Caruaru-PE e dá outras

providências (cargos efetivos ocupados por servidores aprovados em concurso público).

Submetido à votação nominal, matéria de dois terços, foi aprovado por unanimidade em

segundo turno. Em discussão única o Projeto de Lei nº 9.648/2023, de autoria do

Vereador Mano do Som: Denomina de Praça Vale da Benção, a praça localizada na Rua

Carira, Bairro Nova Caruaru e dá outras providencias. Acrescido de Emenda Substitutiva

ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de parecer

conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade. Em discussão única o Projeto de Lei nº 9.674/2023, de autoria do Vereador

Leonardo Chaves: Denomina de Alameda Estremoz, a Rua Projetada nº 15, localizada no

Loteamento Reserva Portugal, Bairro Universitário. Acrescido de Emenda Substitutiva

ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de parecer

conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade. Em discussão única o Projeto de Lei nº 9.675/2023, de autoria do Vereador

Leonardo Chaves: Denomina de Alameda Évora, a Rua Projetada nº 16, localizada no

Loteamento Reserva Portugal, Bairro Universitário. Acrescido de Emenda Substitutiva

ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de parecer

conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade. Em discussão única o Projeto de Lei nº 9.676/2023, de autoria do Vereador

Leonardo Chaves: Denomina de Alameda Viseu, a Rua Projetada nº 17, localizada no

Loteamento Reserva Portugal, Bairro Universitário. Acrescido de Emenda Substitutiva

ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de parecer

conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade. Em discussão única o Projeto de Lei nº 9.677/2023, de autoria do Vereador

Leonardo Chaves: Denomina de Alameda Vilar Formoso, a Rua Projetada nº 18,

localizada no Loteamento Reserva Portugal, Bairro Universitário. Acrescido de Emenda

Substitutiva ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de

parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi

aprovado por unanimidade. Em discussão única o Projeto de Lei nº 9.678/2023, de

autoria do Vereador Leonardo Chaves: Denomina de Alameda Vila Real, a Rua Projetada

nº 19, localizada no Loteamento Reserva Portugal, Bairro Universitário. Acrescido de

Emenda Substitutiva ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis.

Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à

votação, foi aprovado por unanimidade. Em discussão única o Projeto de Lei nº

9.679/2023, de autoria do Vereador Leonardo Chaves: Denomina de Alameda Bragança,

a Rua Projetada nº 20, localizada no Loteamento Reserva Portugal, Bairro Universitário.

Acrescido de Emenda Substitutiva ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de

Leis. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes.

Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade. Em discussão única o Projeto de

Lei nº 9.680/2023, de autoria do Vereador Leonardo Chaves: Denomina de Avenida

Lisboa, a Avenida Projetada nº 1, localizada no Loteamento Reserva Portugal, Bairro

Universitário. Acrescido de Emenda Substitutiva ofertada pela Comissão de Legislação e

Redação de Leis. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade. Em discussão única o

Projeto de Lei nº 9.695/2023, de autoria do Vereador Bruno Lambreta: Denomina de Rua

Mineola, artéria localizada no Residencial Nova York, Bairro Nova Caruaru. Acrescido

de Emenda Substitutiva ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis.

Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à

votação, foi aprovado por unanimidade. Em discussão única o Projeto de Lei nº

9.696/2023, de autoria do Vereador Bruno Lambreta: Denomina de Rua Olean, artéria

localizada no Residencial Nova York, Bairro Nova Caruaru. Acrescido de Emenda

Substitutiva ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de

parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi

aprovado por unanimidade. Em discussão única o Projeto de Lei nº 9.697/2023, de

autoria do Vereador Bruno Lambreta: Denomina de Rua Rochester, artéria localizada no

Residencial Nova York, Bairro Nova Caruaru. Acrescido de Emenda Substitutiva

ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de parecer

conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade. Em discussão única o Projeto de Lei nº 9.698/2023, de autoria do Vereador

Bruno Lambreta: Denomina de Rua Troy, artéria localizada no Residencial Nova York,

Bairro Nova Caruaru. Acrescido de Emenda Substitutiva ofertada pela Comissão de

Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de parecer conjunto favorável das

comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade. Em

discussão única o Projeto de Lei nº 9.699/2023, de autoria do Vereador Bruno Lambreta:

Denomina de Rua Utica, artéria localizada no Residencial Nova York, Bairro Nova

Caruaru. Acrescido de Emenda Substitutiva ofertada pela Comissão de Legislação e

Redação de Leis. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade. Em discussão em

bloco, as demais matérias constantes da Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram

aprovadas por unanimidade. Grande Expediente. Usaram a tribuna a Vereadora Perpétua

Dantas e os vereadores Bruno Lambreta e Fagner Fernandes: discursos disponíveis em

áudio. A Vereadora Perpétua Dantas solicitou constar em Ata seus votos de pesar pelo

falecimento do Senhor Everton, conhecido como Everton Zabumbeiro, integrante da

Banda Marcial da Pessoa com Deficiência, acrescentando que formalizará os referidos

votos através de Requerimento. O Senhor Presidente encerrou a reunião às dezoito horas

e quarenta e oito minutos. Convocou a próxima reunião ordinária para terça-feira, dia 7

de novembro de 2023, às dezesseis horas.  A Vereadora Perpétua Dantas fez a leitura do

Salmo 107. Os trabalhos da presente reunião foram presididos pelo Vereador Bruno

Lambreta e secretariados pelos Vereadores Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do que

eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que

após lida e achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

RMF

		2023-11-08T10:20:30-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2023-11-08T10:21:09-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2023-11-08T10:27:14-0300
	Vereador Galego de Lajes